Протокол заседания  комиссии
по мобилизации дополнительных доходов

в бюджет города Когалыма
г.Когалым                                                                                           28.09.2016
Председатель комиссии:

Черных Татьяна Ивановна                   -   заместитель  главы города Когалыма
Заместитель председателя комиссии:

Рыбачок Марина Геннадьевна             -    председатель Комитета финансов Администрации города Когалыма

Секретарь:

Феденко Елена Васильевна – заместитель начальника ОСБП  Комитета финансов

                                                   Администрации города Когалыма
Члены комиссии:
	1.
	Косолапов Александр Витальевич
	- начальник юридического управления Администрации города Когалыма

	2.
	Ковальчук Алексей Валериевич
	- председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма

	3.
	Фаткуллина Лилия Раифовна
	- начальник Когалымского отдела Управления Росреестра Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	4.
	Ефременко Елена Николаевна
	- главный специалист отдела муниципального контроля Администрации города Когалыма

Приглашенные:
	1.
	Ярема Роман Ярославович
	- исполняющий обязанности главы города Когалыма

	2.
	Лаишевцев Владимир Сергеевич
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства Администрации города Когалыма

	3.
	Спиридонова Юлия Леонидовна
	- заместитель начальника управления экономики Администрации города Когалыма

	4.
	Медведева Татьяна Густавна
	- начальник отдела муниципального контроля Администрации города Когалыма

	5.
	Светличных Лариса Михайловна
	- заместитель начальника отдела сводного бюджетного планирования Комитета финансов Администрации города Когалыма

	6.
	Базуева Елена Валерьевна
	- начальник отдела камеральных проверок ИФНС РФ по г. Когалыму

Повестка дня:
1. Исполнение решений заседания Комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Когалыма (далее – Комиссия) от 24.06.2016.

2. Работа по постановке на налоговый учёт в ИФНС РФ по г. Когалыму обособленных подразделений.

3. Проводимая работа по включению объектов недвижимого имущества, признаваемого объектом налогообложения, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость.
Дополнительный вопрос повестки
Рассмотрение рекомендаций пункта 1.2. Протокола рабочего совещания с органами местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросу повышения бюджетной эффективности муниципального управления от 28.07.2016.
Выступили:

1. Черных Т.И. о повестке дня Комиссии.
2. Феденко Е.В. о выполнении пунктов 1,2 решений Комиссии от 24.06.2016.
3. Спиридонова Ю.Л. о разработке, согласовании  графика комиссионных проверок гаражных кооперативов и запланированных выездах с октября месяца текущего года.

4. Ковальчук А.В. о готовности председателей гаражных кооперативов предоставить информацию о местонахождении гаражей, в которых оказываются услуги ремонта автомобилей и шиномонтажа.
5. Ярема Р.Я. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации города Когалыма (далее – КУМИ) в течение недели необходимо предоставить информацию по гаражам.
6. Рыбачок М.Г. необходима детальная проработка (по боксам, гаражам) обновленного списка.

7. Ярема Р.Я. о необходимости предоставления рабочей группой в адрес председателя комиссии подробного алгоритма действий (объект, назначение земельного участка, право собственности или аренда, предпринимательство, разрешение на рекламу и т.п.) по обновлённому списку в недельный срок. Кроме того, результаты работы необходимо отразить в средствах массовой информации.

8. Ковальчук А.В. о возможности использования в работе общественной кадастровой карты в сети «Интернет».

9. Ярема Р.Я. в связи с возможностью наличия множества спорных ситуаций при проведении данной работы необходимо пригласить к сотрудничеству органы прокуратуры.
10. Базуева Е.В. (по пункту 3 решений заседания Комиссии от 24.06.2016) о предоставленной в адрес Комитета финансов Администрации города Когалыма (далее - Комитет финансов) информации по налогу на имущество физических лиц (письмо от 25.08.2016 №07-25/04303).
11. Феденко Е.В. предоставленная информация не соответствует требованиям пункта 5.2. мероприятий, так как предоставлена в разрезе ставок. Для анализа и планирования налога на имущество физических лиц требуется информация в разрезе видов объектов недвижимости.

12. Базуева Е.В. информация будет предоставлена в срок до 07.10.2016.

13. Феденко Е.В. (по пункту 4 решений заседания Комиссии от 24.06.2016) о направлении Комитетом финансов в адрес крупных налогоплательщиков города Когалыма писем с предложением внесения в условия конкурсной документации обязательного требования к победителю тендера - постановки на налоговый учёт и оформления стационарных рабочих мест при сроках выполнения работ более 30 календарных дней. Письма направлены в адрес 51 налогоплательщика, официальные ответы получены от 20 предприятий.
14. Ярема Р.Я. о необходимости продолжить мониторинг переписки и доложить о результатах на следующем заседании комиссии.
15. Феденко Е.В. (по пункту 5 решений заседания Комиссии от 24.06.2016) о работе с ООО «Бюджетные и финансовые технологии» (далее – ООО «БФТ») по вопросу реализации совместного проекта по повышению доходов местного бюджета в части поступления земельного налога. Письмо в адрес ООО «БФТ» с приглашением специалистов на презентацию проекта отправлено 29.06.2016, официальный ответ не получен.

16.  Ярема Р.Я. на сегодняшний день изучается возможность работы по земле с университетом города Новосибирска, в части налогообложения необходимо ознакомится с предложенной презентацией и предоставить свои предложения в части использования данного проекта.
17. Феденко Е.В. (по пункту 6 решений заседания Комиссии от 24.06.2016) о внесении изменений в положение о Комиссии – положение о комиссии утверждено Постановлением Администрации города Когалыма от 27.07.2016 №1988.

18. Черных Т.И. с предложением считать данный пункт исполненным.
19. Ковальчук А.В. (по пункту 7 решений заседания Комиссии от 24.06.2016) о проводимой работе КУМИ в части сокращения задолженности по неналоговым доходам бюджета города Когалыма.
20. Ярема Р.Я. вопросы по сокращению задолженности решаются в рабочем режиме, и будут решаться в дальнейшем.

21. Черных Т.И. о втором вопросе повестки дня заседания Комиссии «Работа по постановке на налоговый учёт в ИФНС обособленных подразделений».

22. Базуева Е.В. о полученной информации от Комитета финансов по заключенным договорам с иногородними подрядчиками и дальнейшем направлении писем в адрес подрядчиков.
23. Феденко Е.В. об отсутствии результатов от проведённой работы (налогоплательщики в городе не регистрируются, поступления в бюджет отсутствуют).

24. Ярема Р.Я. ИФНС необходимо привлечь к административной ответственности налогоплательщиков из предоставленных списков, по которым срок договоров не окончен, и в дальнейшем предоставляемую информацию отрабатывать полностью.

25. Черных Т.И. о третьем вопросе повестки дня заседания Комиссии «Проводимая работа по включению объектов недвижимого имущества в перечень объектов недвижимого имущества, признаваемого объектом налогообложения, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость (далее – Перечень)».

26. Светличных Л.М. о проводимой работе по включению объектов недвижимого имущества в Перечень и возникающих трудностях и вопросах при обследовании объектов недвижимости.
27. Фаткуллина Л.Р. сведения в ЕГРП вносятся по заявительному принципу, следовательно, правильность сведений об объекте недвижимости в базах данных зависит от собственника объекта. Сведения о вводе объекта в эксплуатацию в кадастровую палату направляет отдел архитектуры и градостроительства Администрации города Когалыма.
28. Рыбачок М.Г. о сформированных проблемных списках объектов недвижимости и необходимости проведения совместной работы в целях включения объектов в Перечень.

29. Ярема Р.Я с предложением вынести на очередной координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в городе Когалыме информацию о проводимой работе по формированию Перечня объектов недвижимости, используемых в предпринимательской деятельности.
30. Черных Т.И. о дополнительном вопросе повестки дня.

31. Феденко Е.В. о рекомендациях протокола рабочего совещания при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в части взаимодействия с налоговыми органами по сокращению недоимки, налогоплательщиками – в части информационного обмена, а также об  усилении информационно – разъяснительной работы по вопросам налогообложения с населением.

32. Ярема Р.Я. с предложением направить в адрес крупных налогоплательщиков города Когалыма письма с предложением осуществления информационного взаимодействия (с проектом соглашения); ежеквартально размещать в газете «Когалымский вестник» информационно – разъяснительный материал по вопросу налогообложения объектов недвижимого имущества исходя из их кадастровой стоимости.

Постановили:

1. КУМИ в срок до 06.10.2016 направить в адрес Управления экономики Администрации города Когалыма (далее – Управление экономики)  информацию о гаражах (наличии документов о праве собственности, арендаторе, назначении земельных участков), в которых оказываются услуги ремонта автомобилей и шиномонтажа.

2. Управлению экономики в срок до 14.10.2016 разработать с членами рабочей группы алгоритм работы комиссионных выездов по предоставленному от КУМИ списку объектов (гаражей), и отчитаться о проведённой работе на следующем заседании Комиссии.
3. Комитету финансов пригласить на очередное заседание Комиссии представителя прокуратуры города Когалыма.
4. ИФНС в срок до 07.10.2016 предоставить в адрес Комитета финансов информацию по налогу на имущество физических лиц в разрезе видов объектов недвижимости.

5. Комитету финансов продолжить мониторинг переписки с предприятиями о постановке на налоговый учёт и доложить о результатах на следующем заседании комиссии.

6. Комитету финансов направить в адрес ИФНС информацию по иногородним подрядчикам за третий квартал, а также повторно за 1 и 2 квартал текущего года по действующим договорам.
7. ИФНС на следующее заседание комиссии отчитаться по результатам проведённой работы по постановке на налоговый учёт иногородних подрядчиков согласно полученной от Комитета финансов информации.

8. Комитету финансов направить в адрес крупных налогоплательщиков города Когалыма письма с предложением осуществления информационного взаимодействия (с проектом соглашения); в срок до 01.11.2016, (а в дальнейшем ежеквартально) разместить в средствах массовой информации материал по вопросу налогообложения объектов недвижимого имущества исходя из их кадастровой стоимости.
9. Комитету финансов согласно пунктам 4.10. и 4.11. положения о Комиссии по мобилизации дополнительных доходов в бюджет города Когалыма, утверждённого постановлением Администрации города Когалыма от 27.07.2016 №1988, направить данный протокол главе города Когалыма и разместить в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

ГОЛОСОВАНИЕ: единогласно.

Председатель комиссии   Т.И.Черных
Секретарь  Е.В.Феденко